
OBSAH

Předmluva . . .  11

SEDMÉ STOLETÍ: Před branami Evropy . . .  15 
BOHEMI . . .  19
BOHEMI a římská armáda . . .  21
BOHEMI a obyvatelstvo českých zem í. . .  23
BOHEMI a pověst o původu Čechů . . .  26
BOHEMI a jejich další osudy . . .  30
A proč nepochodovali dál do Středomoří? . . .  37
Pryč z tisícových měst: odchody
z pozdně antické civilizace к „barbarům“ . . .  40
Avaři a ti ostatní. . .  40
Samo a co o něm víme . . .  48
Co s těmito údaji počít? . . .  50
Samo a dálkový obchod českých zemí v sedmém století . . .  53
Kde ležela Samova říše? . . .  59
Další osudy Samovy říše . . .  60
Náboženství předků . . .  64
Pokusy o první křesťanské misie . . .  66

Svatý Martin z Bragy v Portugalsku a Slované . . .  66 
Svatý Kolumban . . .  70
Svatý Amandus a jeho misie ke Slovanům . . .  73



OSMÉ STOLETÍ: Tady jsme doma . . .  73 
Situace v oblasti dálkového obchodu . . .  82 
Sogdijci . . .  86 
Frísové . . . 87̂
Langobardi v Čechách osmého století? . . .  90
Pozvolný, ale viditelný vývoj v oblasti společenské . . .  92
Politická symbolika koňmo bojujících el i t . . .  99
Další příchozí: Jsme už všichni? . . . 100
Konec avarského chanátu . . .  103
Víra otců? . . . 107
Artá Viráz a Mihr . . .  107
Křesťanství . . .  114

DEVÁTÉ STOLETÍ: Odtud až na věčnost? . . .  117
Češi, Moravané a dálkový obchod
se zeměmi Evropy, Asie i Afriky . . .  117
Morava devátého století a dálné končiny . . .  119
A co Čechy? . . . 124
Společenská situace českých zemí . . .129
Znovu BOHEMI . . .  130
Praha, Pražané a Pražsko . . .  133
Česká společnost devátého století: krize, rozpad, kolaps . . . 
Znovu Praha: žár a kámen, Mihr a kníže . . .  136 
Svatyně a stolec . . .  140
Lze pro tato tvrzení nalézt přesvědčivé argumenty? . . . 142
Podobnosti u nás......... 145
...a za našimi hranicemi . . . 148 
Takže......... 149
Česká společnost devátého století -  několik poznámek . . . 
Dědici, klany, rody? . . . 153 
Vznešení a mocní . . .  154 
Češky a Moravanky . . .  154
Moravské nevěsty přemyslovských dvořanů? . . . 157
Víra mocných . . .  159
Nástup ekumenického křesťanství . . .  164



„DLOUHÉ“ DESÁTÉ STOLETÍ: Zpátky už nemůžeme . . .  167 
Spytihněv I. . . .  167
Český dálkový obchod v desátém století . . .  172
Vratislav I. . . .  178
Ludmila, Drahomíra, Václav . . .  179
Vražda? . . .  185
Boleslav I. „Ukrutný“ . . .  187
České země na mezinárodní scéně . . .  191
Ibráhím ihn Ja’kúb . . .  195
Založení biskupství . . .  199
Boleslav II. „Pobožný“ . . . 204
Kněžna Emma -  italská princezna,
francouzská královna, česká kněžna . . . 207
Očistná krize na přelomu tisíciletí . . .  215
Boleslav III. Ryšavý a Jaromír . . . 219
Oldřich . . .  222
Břetislav L, aneb českého státu akt konstitutivní . . . 224 
Hvězdná hodina raného českého státu . . . 226 
Epilog . . . 229 
A na závěr..........231

Poznámky . . . 235
Prameny a literatura к dalšímu studiu . . . 240 
Rejstřík . . .  252


